
２０２５年４月吉日 

関係各位 

 

岩塚製菓株式会社 

 

弊社製品の輸出に関する注意事項 

 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび弊社製造の「がんばれ野菜家族」「がんばれ小魚家族」が台湾に輸出され、

台湾衛生福利部食品薬物管理署（TFDA）より台湾の乳幼児向け食品の基準値を超えるカド

ミウムが検出されたとの報告を受けました。 

 今回検出された数値は「がんばれ野菜家族」から 0.050ppm、「がんばれ小魚家族」から

0.057ppm であり、日本並びに国際的な基準値である 0.4ppm（※）は下回っているものの、

台湾の乳幼児向け食品の基準値（0.04ppm）を上回っておりました。 

 上記報告を受け、今後、弊社製品を輸出される際には、下記の点に十分ご留意いただきま

すよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

【弊社製品の輸出について】 

弊社製品は、一部の商品を除いて日本国内向けに製造・販売しております。そのため、

輸出先国の規制や基準に適合していない可能性があります。輸出をご検討される場合

は、必ず事前に弊社までお問合せください。 

 

以上 

 

 

※ 食品の国際規格（コーデックス規格）が定めているコメに関する食品中のカドミウム

の国際基準値は、0.4ppm となっており、日本もコーデックス規格に従って基準値を

0.4ppm 以下に定めています。また、日本ベビーフード協議会のベビーフード自主規

格は、0.2ppm 以下となっております。 


